
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

Provincia di Brescia 

Area Tecnica 

 

Via Della Valle n. 2 25040 Monticelli Brusati (BS) tel. n. 030 652423 fax n. 030 6852048 

codice fiscale e partita IVA 00841590177 

 

 

 
sito internet: www.comune.monticellibrusati.bs.it 

casella p.e.c.: protocollo@pec.comune.monticellibrusati.bs.it 

Monticelli Brusati, li 12/10/2021 
Protocollo n. 7791 
 

ORDINANZA N. 36/2021 
 
Oggetto: Ordinanza ex art. 192, comma 3, D.lgs. n. 152/2006 per la rimozione, l’avvio a recupero 
o allo smaltimento dei rifiuti depositati all’interno del sito denominato “ex Ercos”, in via 4 
Novembre, n. 9 nel Comune di Monticelli Brusati (BS), area meglio identificabile in mappa 
N.C.T.R. con la particella (mappale) n. 152 e 160 del foglio n. 11. 
 

IL SINDACO 
 
VISTO l’art. 50 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) secondo cui il Sindaco esercita le altre 
funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 
 
VISTO il D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” e segnatamente l’art. 192, il 
quale prevede, al comma 1, il divieto di abbandono e deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e 
nel suolo e, al comma 2, il divieto di immissione di rifiuti di qualsiasi genere, allo stato solido o 
liquido, nelle acque superficiali e sotterranee, disponendo, al comma 3, che, fatta salva 
l’applicazione delle sanzioni di cui agli articoli 255 e 256, chiunque violi i divieti di cui ai commi 1 
e 2 è tenuto a procedere alla rimozione, all’avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti e al 
ripristino dello stato dei luoghi in solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali 
di godimento sull’area, ai quali tale violazione sia imputabile a titolo di dolo o colpa, in base agli 
accertamenti effettuati, in contraddittorio con i soggetti interessati, dai soggetti preposti al 
controllo, nonché prevedendo che, in tali casi, il Sindaco disponga con ordinanza le operazioni 
necessarie e il termine entro cui provvedere, decorso il quale procede all’esecuzione in danno dei 
soggetti obbligati ed al recupero delle somme anticipate e che, qualora la responsabilità del fatto 
illecito sia imputabile ad amministratori o rappresentanti di persona giuridica ai sensi e per gli effetti 
del comma 3, sono tenuti in solido la persona giuridica ed i soggetti che siano subentrati nei diritti 
della persona stessa, secondo le previsioni del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231, in materia 
di responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle associazioni; 
 
PREMESSO che: 

− fino al 2001, il Sito è stato di proprietà di Ercos S.p.A., società dedita all’attività di fusione 

della ghisa di seconda fusione per la produzione di componenti per radiatori; 

− in data 20 dicembre 2001, Ercos S.p.A. cedeva e vendeva detto Sito alla società La Primula 

S.C.R.L, che ne accettava ed acquisiva la proprietà; 

− nel mese di aprile 2002, La Primula S.C.R.L., presentava agli Enti competenti Piano di 

Caratterizzazione area “ex fondiaria Ercos”, sita in Monticelli Brusati (BS), successivamente 

integrato e, infine, approvato; 

− nel mese di aprile 2003, Centro Servizi Italia s.r.l., su incarico della proprietaria del Sito, 

procedeva alla messa in sicurezza del cantiere, impegnandosi alla rimozione del materiale 

contenente amianto, all’asportazione delle strutture metalliche, nonché allo smaltimento dei 

rifiuti speciale presenti in loco; 

− in data 23 febbraio 2004, La Primula S.C.R.L comunicava al Comune di Monticelli Brusati 

(BS) di aver ceduto, il 23 dicembre 2003, la proprietà dell’area “ex Ercos” alla società 



Comune di Monticelli Brusati  Ordinanza 

 

 

pag. 2 

“Primont S.r.l.”, attuale proprietaria dell’area; 

− in data 5 giugno 2012, “Primont S.r.l.” presentava Piano di Caratterizzazione dell’area “ex 

Ercos” in Comune di Monticelli Brusati (BS), in conformità al D.lgs. n. 152/06 e s.m.i. e 

successiva integrazione del 24 settembre 2012, le cui risultanze sono state approvate con 

determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica in data 3 dicembre 2014 n. 282; 

− nel predetto piano di caratterizzazione, al punto 5.8, veniva segnalata la presenza di rifiuti 

soprasuolo sul confine nord-est del sito; rifiuti di cui era previsto lo smaltimento in 

opportuna discarica; 

− in data 21 febbraio 2017, Arpa Lombardia – Dipartimento di Brescia e Mantova, accertava 

il permanere dei suddetti rifiuti nel sito ex Area Ercos in Monticelli Brusati (BS); 

− in data 23 luglio 2021, con comunicazione, ai sensi degli artt. 7 e segg. Legge 241/90 e 

ss.mm., si è dato avvio al procedimento amministrativo finalizzato all’emissione 

dell’ordinanza sindacale di rimozione dei rifiuti prevista dall’art. 192, comma 3, D.lgs. n. 

152/2006, previo accertamento con i soggetti interessati ai sensi della disposizione 

medesima della responsabilità dell’abbandono, notificando lo stesso a “Primont S.r.l. in 

liquidazione” e a “Centro Servizi Italia s.r.l. in liquidazione”; 

− in data 27 luglio 2021, “Primont S.r.l. in liquidazione” faceva pervenire proprie 

osservazioni; 

− in data 7 agosto 2021, “Centro Servizi Italia s.r.l. in liquidazione” faceva pervenire proprie 

osservazioni; 

− in data 23 settembre 2021 - ritenendo opportuno, a seguito dell’attività istruttoria, estendere 

il procedimento ad altri soggetti rispetto a quelli a cui era stata inviata la precedente 

comunicazione - si è provveduto a notificare la comunicazione di avvio del procedimento 

per adozione di provvedimento finalizzato alla rimozione, l’avvio a recupero o allo 

smaltimento dei rifiuti abbandonati, ai sensi art. 192, comma 3, D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii 

a “Primont S.r.l. in liquidazione”, “Centro Servizi Italia s.r.l. in liquidazione”, “La Primula 

S.C.R.L.” in liquidazione coatta amministrativa e “ERCOS S.p.A.”, disponendo 

sopralluogo in contraddittorio per la quantificazione e la qualificazione dei rifiuti per il 

giorno 30 settembre 2021 alle ore 9.00 ed assegnando il termine di 10 giorni dal ricevimento 

della comunicazione per il deposito di osservazioni e/o memorie; 

− in data 30 settembre 2021, alle ore 9.00, è stato effettuato sopralluogo in contraddittorio 

presso il sito in oggetto, così come previsto dalla comunicazione di avvio del procedimento 

del  23 settembre 2021; 

− in data 04 ottobre 2021, ERCOS S.p.A e Centro Servizi Italia s.r.l. in liquidazione hanno 

presentato propria memoria. 

 
PRESO ATTO che il sopraluogo in contraddittorio effettuato in data 30 settembre 2021 ha 
consentito di accertare la presenza in loco di: 

1. un cumulo di rifiuti posto a circa 15 metri dal vertice nord-est dell’area, con 
una dimensione di circa metri 6,00 di larghezza e metri 12,50 di lunghezza, con 
un’altezza media di metri uno e quindi una volumetria di circa metri cubi 75, 
composto da parti materiale gommoso e altri residui di demolizione di manufatti, il 
tutto presumibilmente ascrivibile al periodo di esecuzione delle demolizioni dei 
fabbricati e manufatti fuori terra e riconducibile alla categoria EER 170904; 
2. pneumatici esausti, classificabili nella categoria EER 160103; 
3. una cisterna di materiale plastico posta a circa trenta metri a sinistra 
dell’ingresso carraio e avente dimensioni di circa metri cubi 1 (uno), contenente 



Comune di Monticelli Brusati  Ordinanza 

 

 

pag. 3 

liquidi per uno spessore di circa 20 centimetri, quindi circa litri 200, 
presumibilmente olii esausti riconducibili in via presuntiva al codice rifiuti EER 
130802*; 
4. più cumuli di ramaglie provenienti presumibilmente dal taglio di alberi 
presenti in sito frontalmente all’ingresso carraio da via 4 Novembre n. 9, ove un 
tempo era allocata la palazzina degli uffici, nonché un cumulo di rifiuti di potature 
e ramaglie di piante esotiche; 
5. un cumulo di rifiuti vari, in parte provenienti da demolizione/costruzione 
di edifici, n. 1 pneumatico esausto, varie cassette ed altro materiale plastico, nonché 
parte di un apparato elettronico, presumibilmente un monitor privo di tubo 
catodico, ipoteticamente riconducibili ai codici EER di imballaggi in plastica, EE 
150102 e altre matrici plastiche codice EER 170203. 

 
PRESO ATTO che, inoltre, il sopraluogo in contraddittorio del 30 settembre 2021 ha permesso 
di accertare che il sito in oggetto: 

− è privo di recinzione dall’ingresso carraio fino al vertice nord – ovest dell’area, con la 

presenza solamente di un muretto dello spessore di cm. 25, alto mediamente cm. 40; 

− è dotato di un passaggio carraio privo di chiusura nel versante sud/ovest – lato bosco; 

− è privo di tabellazione che notifichi il divieto d’accesso ad estranei non aventi diritto su 

tutto il perimetro dell’area, ivi compresi i due accessi rilevati. 

 
RILEVATO che: 

− dopo i lavori di messa sicurezza del cantiere, di rimozione del materiale contenente amianto 

e di asportazione dei rifiuti e delle strutture metalliche presenti nel sito, posti in essere da 

Centro Servizi Italia s.r.l. (ora “Centro Servizi Italia s.r.l. in liquidazione”), su incarico di 

“La Primula S.C.R.L.” (ora “La Primula S.C.R.L. in liquidazione coatta amministrativa”), 

una parte dei rifiuti non è stata rimossa dal sito in oggetto, nonostante “Centro Servizi Italia 

s.r.l.” (ora “Centro Servizi Italia s.r.l. in liquidazione”), prima, in qualità di esecutore dei 

predetti lavori, e “Primont S.r.l.” (ora “Primont S.r.l. in liquidazione”), dopo, in qualità di 

successiva proprietaria dell’aerea, si fossero esplicitamente obbligate in tal senso; 

− nell’area in oggetto sono presenti anche rifiuti non derivanti dalle suddette opere di 

demolizione; 

− i rifiuti di cui al punto precedente non risultano dal Piano di caratterizzazione, presentato 

da Primont S.r.l. approvato con determinazione del Responsabile dell’area tecnica in data 

3 dicembre 2014 n. 282 e dalle fotografie allegate e che, pertanto, sono da ricondurre 

all’abbandono operato, dopo tale data, da soggetti terzi; soggetti che avevano libero accesso 

all’area, in quanto la stessa è priva di adeguate chiusure, nonché di tabellazione che notifichi 

il divieto d’accesso ad estranei non aventi diritto. 

 
 
VISTA  

− la nota di “Centro Servizi Italia s.r.l. in liquidazione” del 7 agosto 2021, con cui la stessa 

comunica di non aver abbandonato alcun rifiuto, non essendo stata incaricata dello 

sgombero di eventuali rifiuti giacenti sul sito posti al di fuori degli immobili oggetto 

d’appalto di demolizione alla stessa affidato; 

− la nota di “Centro Servizi Italia s.r.l. in liquidazione” del 4 ottobre 2021, con cui veniva 

ribadito quanto già indicato nella nota di cui al punto precedente, precisando altresì di non 

aver preso volontariamente parte al sopralluogo organizzato in data 30 settembre 2021. 



Comune di Monticelli Brusati  Ordinanza 

 

 

pag. 4 

 
RITENUTO che le osservazioni presentate da “Centro Servizi Italia s.r.l. non sono condivisibili, 
atteso che la stessa risulta essere l’esecutrice dei lavori di demolizione degli edifici e, in quanto tale, 
esplicitamente incaricata anche dello smaltimento dei rifiuti speciali prodotti durante i lavori di 
demolizione, nonché di quelli già presenti in sito, come si evince dalla comunicazione del 24 aprile 
2003, con cui la Società comunicava al Comune di Monticelli Brusati (BS) la ripresa dei lavori per 
predisposizione e messa in sicurezza del cantiere; 

 
VISTA, inoltre, la nota di “Primont S.r.l. in liquidazione” del 27 luglio 2021, con cui la stessa 
comunicava di non aver alcuna responsabilità nell’ambito del procedimento, non avendo, in alcun 
modo, abbandonato i rifiuti presenti nell’area nord – est del Sito e non essendo proprietaria dello 
stesso nel momento in cui i rifiuti risultano essere stati abbandonati; 

 
RITENUTO che le osservazioni presentate da “Primont S.r.l. in liquidazione” non risultano 
sufficienti ad escludere la responsabilità della citata ditta in quanto, la stessa: 

− per quanto attiene il cumulo di rifiuti posto a circa 15 metri dal vertice nord-est dell’area - 

pur essendo a conoscenza della presenza dei rifiuti fin dalla data di acquisto del sito e pur 

essendosi impegnata alla rimozione degli stessi, come si evince dal Piano di 

caratterizzazione presentato nel 2012, successivamente integrato e approvato con 

determinazione n. 282 del 3 dicembre 2014 - è rimasta inattiva, non provvedendo in alcun 

modo alla loro rimozione; 

− per quanto attiene i restanti rifiuti presenti sull’area del sito in oggetto - trattandosi di rifiuti 

depositati da terzi presso l’area priva di adeguate chiusure e di tabellazione che notifichi il 

divieto d’accesso ad estranei non aventi diritto - ha omesso di adottare tutte le cautele 

necessarie a custodire adeguatamente la proprietà. 

 
VISTA, altresì, la memoria presentata da ERCOS S.p.A. in data 4 ottobre 2021, con cui la stessa 
richiedeva l’archiviazione del procedimento nei suoi confronti atteso che i rifiuti presenti in sito 
sono stati prodotti nel corso e a causa degli interventi di smantellamento degli impianti e di 
demolizione degli edifici originariamente presenti nell’area, avvenuti partire dal gennaio 2002 e 
dunque dopo che Ercos S.p.A. aveva perso la disponibilità dell’area. 
 
RITENUTO di dover escludere la responsabilità della citata ditta atteso che, alla luce delle 
risultanze del sopraluogo operato il 30 settembre 2021, è stato possibile accertare che i rifiuti 
presenti in sito non sono riconducibili all’attività svolta sullo stesso da parte di Ercos S.p.A. 
 
PRESO ATTO che i rifiuti sono depositati all’interno del sito denominato “ex Ercos”, via 4 
Novembre a Monticelli Brusati (BS), mappale n. 162 del foglio n. 11 mappa N.C.T.R., attualmente 
di proprietà della società “PRIMONT s.r.l. in liquidazione”; 
 
DATO ATTO, inoltre, che l’avvio del procedimento per adozione di provvedimento finalizzato 
alla rimozione, l’avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti abbandonati, ai sensi art. 192, 
comma 3, D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii è stata correttamente notificata a “Primont S.r.l. in 
liquidazione”, “Centro Servizi Italia s.r.l. in liquidazione”, “La Primula S.C.R.L. in liquidazione 
coatta amministrativa” e “ERCOS S.p.A.” e che dalla data di notifica sono ormai ampiamente 
decorsi i termini per il deposito di osservazioni e/o memorie; 
 
VISTI l’art. 192 del D.lgs. n. 152 del 03/04/2006 (Codice dell’Ambiente) e l’art. 107 del T.U.E.L. 
approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
Per le motivazioni di cui sopra e relativamente alle violazioni di cui in premessa, 
 



Comune di Monticelli Brusati  Ordinanza 

 

 

pag. 5 

DISPONE 
 
l’archiviazione del procedimento in oggetto nei confronti di “ERCOS S.P.A.”, con sede in 
Monticelli Brusati, via San Faustino n. 35, codice fiscale e partita I.V.A. 00298890179, in persona 
del legale rappresentante e presidente del consiglio di amministrazione sig. Ruffini Giorgio, codice 
fiscale RFFGRG74R17E333K, nato a Iseo (BS) il 17/10/1974, residente in Monticelli Brusati (BS) 
via Baiana n. 12 int. 3, atteso che i rifiuti presenti in sito non sono riconducibili all’attività svolta 
sullo stesso da parte di Ercos S.p.A. e che gli stessi sono stati prodotti ovvero depositati presso 
l’area in epoca successiva a gennaio 2002, periodo a partire dal quale Ercos S.p.A. non ha più la 
disponibilità e la proprietà del sito. 

 
O R D I N A 

ai sensi dell’art. 192, comma 3, D.lgs. n. 152/2006 
A) a: 

− “LA PRIMULA S.C.R.L. IN LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA”, con 

sede in Desenzano del Garda (BS), Piazza Vittorio Francoli n. 9, codice fiscale e partita 

I.V.A. 00789230174, in persona della Commissaria Liquidatrice rag. Daniela Del Pio, 

codice fiscale DLPDNL58H43H501U, nata a Roma il 03/06/1958, con domicilio in Roma, 

via Dei Promontori n. 438, in qualità di proprietaria dell’area nel momento in cui sono stati 

abbandonati parte dei rifiuti (rifiuti da demolizione) e quale ditta che ha commissionato la 

demolizione degli edifici insistenti sull’area oggetto del procedimento; 

−  “CENTRO SERVIZI ITALIA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE” con sede legale in via 

Crocefisso n. 33 ad Erbusco (BS), Codice fiscale 02073710176 e Partita IVA 00681600987, 

in persona del liquidatore Sig. Marini Francesco, codice fiscale MRNFNC65S09H598B, 

nato a Rovato il 09/11/1965, residente in Rovato, via S. Martino della Battaglia n. 18, quale 

esecutore dei lavori di demolizione dei fabbricati preesistenti, incaricato dello smaltimento 

dei rifiuti speciali prodotti duranti i lavori di demolizione, nonché di quelli già presenti in 

sito; 

− “PRIMONT S.R.L. IN LIQUIDAZIONE”, con sede in Brescia, via Corsica n. 10, codice 

fiscale e partita I.V.A. 02453460988, in persona del liquidatore Sig. Fabrizio Uberti, codice 

fiscale BRTFRZ56A31B157L, nato a Brescia il 31/1/1956, residente in Caino (BS), via S. 

Rocco n. 23, quale proprietaria dell’area a conoscenza della presenza dei suddetti rifiuti e 

impegnatasi alla rimozione degli stessi; 

di procedere, in via solidale, alla rimozione dei rifiuti speciali ammassati in cumulo con dimensione 
di circa metri 6,00 di larghezza e metri 12,50 di lunghezza, un’altezza media di metri uno, e quindi 
una volumetria di circa metri cubi 75, composto da parti di materiale gommoso e altri residui di 
demolizione di manufatti, presumibilmente riconducibile alla categoria EER 170904, collocato a 
circa 15 metri dal vertice nord-est del sito denominato “area Ex Ercos” posto in via 4 Novembre 
n. 7, Monticelli Brusati (BS) ed al ripristino dello stato dei luoghi: 

1. previa presentazione di una relazione tecnica descrittiva sulla classificazione dei rifiuti 

speciali presenti e della loro quantità - sia totale, sia per singolo codice EER, - entro 30 

giorni dal ricevimento della presente ordinanza, con indicazione dei soggetti incaricati 

della raccolta e del trasporto e della loro relativa Iscrizione all’Albo Gestori Ambientali 

in corso di validità, nonché dei siti di destinazione e della loro relativa autorizzazione 

ambientale; 

2. previa comunicazione della data di inizio delle operazioni di ripristino dello stato dei 

luoghi; comunicazione da presentarsi contestualmente al deposito della relazione di cui 

al punto precedente; 

3. carico dei rifiuti descritti per qualità e quantità nella relazione tecnica di cui al punto sub 



Comune di Monticelli Brusati  Ordinanza 

 

 

pag. 6 

1 e loro trasporto a destino (impianto di smaltimento oppure impianto di recupero se 

possibile) entro 30 giorni dal ricevimento/deposito della relazione tecnica di cui al punto 

1 e comunque tali operazioni potranno iniziare non prima di 48 ore dalla comunicazione 

di cui al punto 2; 

4. presentazione, anche per via telematica con posta certificata, della quarta copia leggibile 

di ogni formulario utilizzato per il trasporto ed il conferimento di tutti i rifiuti oggetto 

della presente ordinanza, dai quali risulti il riferimento alla stessa; 

5. deposito, al termine delle operazioni di ripristino dello stato dei luoghi, di relazione 

tecnica riassuntiva attestante, anche fotograficamente, lo sgombero dell’area, nonché la 

quantità, la qualità e l’effettivo destino dei rifiuti rimossi. 

 
B) a “PRIMONT S.R.L. IN LIQUIDAZIONE”, con sede in Brescia, via Corsica n. 10, codice 
fiscale e partita I.V.A. 02453460988, in persona del liquidatore Sig. Fabrizio Uberti, codice fiscale 
BRTFRZ56A31B157L, nato a Brescia il 31/1/1956, residente in Caino (BS), via S. Rocco n. 23, 
quale proprietaria dell’area che ha omesso di adottare tutte le cautele necessarie a custodire 
adeguatamente la proprietà, non impedendo l’accesso ad estranei non aventi diritto e quindi non 
impedendo il deposito presso la stessa di rifiuti di vario genere e segnatamente di: 

− pneumatici esausti, classificabili nella categoria EER 160103;  

− una cisterna di materiale plastico posta a circa trenta metri a sinistra dell’ingresso carraio e 

avente dimensioni di circa metri cubi 1 (uno), contenente liquidi per uno spessore di circa 

20 centimetri, quindi circa litri 200, presumibilmente olii esausti riconducibili in via 

presuntiva al codice rifiuti EER 130802*;  

− più cumuli di ramaglie provenienti presumibilmente dal taglio di alberi presenti in sito 

frontalmente all’ingresso carraio da via 4 Novembre n. 9, ove un tempo era allocata la 

palazzina degli uffici, nonché un cumulo di rifiuti di potature e ramaglie di piante esotiche; 

− un cumulo di rifiuti vari composto in parte da rifiuti provenienti da 

demolizione/costruzione di edifici,  n. 1 pneumatico esausto, varie cassette ed altro 

materiale plastico, nonché parte di un apparato elettronico, presumibilmente un monitor 

privo di tubo catodico, ipoteticamente riconducibili ai codici EER di imballaggi in plastica, 

EE 150102 e altre matrici plastiche codice EER 170203, 

di procedere alla rimozione dei rifiuti speciali sopraelencati, situati all’interno del sito denominato 
“area Ex Ercos” posto in Via 4 Novembre n. 7, Monticelli Brusati (BS) ed al ripristino dello stato 
dei luoghi: 

1. previa presentazione di una relazione tecnica descrittiva sulla classificazione dei rifiuti 

speciali presenti e della loro quantità - sia totale, sia per singolo codice EER, - entro 30 giorni 

dal ricevimento della presente ordinanza, con indicazione dei soggetti incaricati della raccolta 

e del trasporto e della loro relativa Iscrizione all’Albo Gestori Ambientali in corso di validità, 

nonché dei siti di destinazione e della loro relativa autorizzazione ambientale; 

2. previa comunicazione della data di inizio delle operazioni di ripristino dello stato dei luoghi; 

comunicazione da presentarsi contestualmente al deposito della relazione di cui al punto 

precedente; 

3. carico dei rifiuti descritti per qualità e quantità nella relazione tecnica di cui al punto sub 1 e 

loro trasporto a destino (impianto di smaltimento oppure impianto di recupero se possibile) 

entro 30 giorni dal ricevimento/deposito della relazione tecnica di cui al punto 1 e 

comunque tali operazioni potranno iniziare non prima di 48 ore dalla comunicazione di cui 

al punto 2; 

4. presentazione, anche per via telematica con posta certificata, della quarta copia leggibile di 

ogni formulario utilizzato per il trasporto ed il conferimento di tutti i rifiuti oggetto della 



Comune di Monticelli Brusati  Ordinanza 

 

 

pag. 7 

presente ordinanza, dai quali risulti il riferimento alla stessa; 

5. deposito, al termine delle operazioni di ripristino dello stato dei luoghi, di relazione tecnica 

riassuntiva attestante, anche fotograficamente, lo sgombero dell’area, nonché la quantità, la 

qualità e l’effettivo destino dei rifiuti rimossi. 

 
C) a “PRIMONT S.R.L. IN LIQUIDAZIONE”, con sede in Brescia, Via Corsica n. 10, codice 
fiscale e partita I.V.A. 02453460988, in persona del liquidatore Sig. Fabrizio Uberti, codice fiscale 
BRTFRZ56A31B157L, nato a Brescia il 31/1/1956, residente in Caino (BS), via S. Rocco n. 23, 
quale proprietaria dell’area, di consentire l’accesso al sito in argomento per l’adempimento di 
quanto previsto alle lettere a) e b) della presente ordinanza. 

 
 

DISPONE 
 
che in caso di inottemperanza a quanto previsto nella presente Ordinanza, si proceda all’esecuzione 
d’ufficio, in danno ai soggetti responsabili ed al recupero delle somme anticipate da questa 
Amministrazione, mediante iscrizione a ruolo delle relative somme e riscossione coatta delle stesse, 
fatta salva l’applicazione delle sanzioni amministrative e penali previste, nonché a presentare 
denuncia alla competente Autorità Giudiziaria, ai sensi dell’art. 255, comma 3, del D.lgs. 152/2006, 
a mente del quale, chiunque non ottempera all'ordinanza del Sindaco, di cui all'articolo 192, comma 
3, è punito con la pena dell'arresto fino ad un anno. Nella sentenza di condanna o nella sentenza 
emessa ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, il beneficio della sospensione 
condizionale della pena può essere subordinato alla esecuzione di quanto disposto nella ordinanza 
di cui all'articolo 192, comma 3, D.lg. 152/2006. 
 
 

DEMANDA 
 

- al personale al Corpo di Polizia Locale, la vigilanza, il controllo e la verifica del rispetto della 

presente Ordinanza, nonché l’adozione dei provvedimenti di loro competenza;  

- al Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione dei provvedimenti di propria competenza; 

- all’ufficio Messi Comunali la notificazione della presente ordinanza, e la pubblicazione della 

stessa all’Albo pretorio on line e nella “sezione trasparenza” del sito internet del Comune di 

Monticelli Brusati. 

 
 

DISPONE 
 

1. che la presente ordinanza sia notificata a :  
 

− “ERCOS S.p.A.”, con sede in Monticelli Brusati, Via San Faustino n. 35, codice fiscale e 

partita I.V.A. 00298890179, indirizzo p.e.c. ercosspa@legalmail.it; 

− Sig. Ruffini Giorgio, codice fiscale RFFGRG74R17E333K, nato a Iseo (BS) il 17/10/1974, 

residente in Monticelli Brusati (BS) Via Baiana n. 12 int. 3, quale legale rappresentante e 

presidente del consiglio di amministrazione di “ERCOS S.p.A.”; 

− “La Primula S.C.R.L. in liquidazione coatta amministrativa”, con sede in Desenzano del 

Garda (BS), Piazza Vittorio Francoli n. 9, codice fiscale e partita I.V.A. 00789230174, 

indirizzo p.e.c. danieladelpio@pec.it; 

− Rag. Daniela Del Pio, codice fiscale DLPDNL58H43H501U, nata a Roma il 03/06/1958, 

con domicilio in Roma Via Dei Promontori n. 438, quale Commissaria Liquidatrice di “La 



Comune di Monticelli Brusati  Ordinanza 

 

 

pag. 8 

Primula S.C.R.L. in liquidazione coatta amministrativa”, indirizzo p.e.c. 

danieladelpio@pec.it ; 

− “Centro Servizi Italia s.r.l. in liquidazione” con sede legale in Via Crocefisso n. 33 ad 

Erbusco (BS) Codice fiscale 02073710176 e Partita IVA 00681600987, indirizzo p.e.c. 

centroserviziitaliasrlinliquidazione@aziendapec.it; 

− Sig. Marini Francesco, codice fiscale MRNFNC65S09H598B, nato a Rovato il 09/11/1965, 

residente in Erbusco Via Lovera n. 18, quale liquidatore “Centro Servizi Italia s.r.l. in 

liquidazione”; 

− “Primont S.r.l. in liquidazione”, con sede in Brescia, via Corsica n. 10, codice fiscale e partita 

I.V.A. 02453460988, indirizzo p.e.c primontsrl@pec.it; 

− Sig. Fabrizio Uberti, codice fiscale BRTFRZ56A31B157L, nato a Brescia il 31/1/1956, 

residente in Caino (BS), via S. Rocco n. 23, quale liquidatore di “Primont S.r.l. in 

liquidazione”; 

 
2. che copia della presente ordinanza venga trasmessa a: 

• Procura della Repubblica presso Tribunale di Brescia; 

• Commissariato Polizia di Stato di Iseo (BS) ;  

• Comando della Stazione dei Carabinieri di Passirano; 

• Carabinieri Forestali – Stazione di Iseo; 

• Comando Tenenza Guardia di Finanza Di Brescia;  

• Comando della Polizia Municipale del Comune di Monticelli Brusati;  

• Resp. dell’Ufficio Tecnico del Comune di Monticelli Brusati; 

• Provincia di Brescia, Settore dell’ambiente e della protezione civile; 

• Arpa Lombardia – Dipartimento di Brescia e Mantova. 

 
C) che copia del presente Provvedimento venga:  

• pubblicato nell’Albo Pretorio On Line del Comune di Monticelli Brusati; 

• pubblicato nel sito internet del Comune di Monticelli Brusati nella sezione 

Amministrazione Trasparente sottosezione; 

 
RENDE NOTO 

 
1) che a norma dell’articolo 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni, il Responsabile del Procedimento è il geom. Giampietro Fongaro – indirizzo  c/o 
Palazzo Municipale Via della Valle n. 2  25040 Monticelli Brusati  -  tel.  030652423  –  email 
giampietro.fongaro@comune.monticellibrusati.bs.it  -  pec 
protocollo@pec.comune.monticellibrusati.bs.it  ; 
 
2) che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
• entro 60 giorni dalla data del suo ricevimento, al Tribunale Amministrativo Regionale – T.A.R. 

della Lombardia; 
• entro 120 giorni sempre dalla data del suo ricevimento, al Presidente della Repubblica ai sensi di 

legge. 
 

Il Sindaco 
dott. Paolo Musatti 

documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’articolo 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.i 

 


